
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II

(Giusta Determinazione del Sindaco n. 01 del 07/01/2025, il quale attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto
di interessi anche potenziale in relazione al presente atto).
PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, questo

Ente ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del Decreto Legislativo n.

267/2000;

- a seguito di Decreto di nomina del Presidente della Repubblica del 9.06.2020, si è insediato presso

l’Ente l’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei

debiti dell’ente;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa acquisizione

di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio

stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs.

n.267/2000;

- con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo (nota

prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il Ministro

dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3, D.Lgs. n.

267/2000;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di

previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

- Visto che il Comune di Ficarazzi ha presentato in data 21/04/2023 prot. 2023041204965336

domanda di denizione agevolata “Rottamazione cartelle” per importo complessivo pari ad

€ 236.603,99;

- Dato atto che con nota del giorno 15/09/2023 Agenzia del Entrate riscossioni ha comunicato di

accettare l’adesione agevolata del Comune di Ficarazzi ( Pa ) ;

Registro Generale Nr. 286 Del 09/04/2025

OGGETTO OGGETTO: Liquidazione ottava rata Adesione Definizione Agevolata Anno
2025, scadenza 31/05/2025



- Dato atto che, in base alla comunicazione ricevuta, parte integrante della presente determinazione,

il debito oggetto di definizione agevolata è pari a complessive € 236.603,99 e il debito da pagare per

la definizione è pari ad € 99.791,77 da pagare in 18 rate, compresi gli interessi di dilazione;

- Considerato che le cartelle esattoriali in esame, afferiscono a posizioni debitorie maturate
antecedentemente al 31/12/2018, e quindi di competenza della gestione O.S.L. (2018 e precedenti),
ammontano complessivamente ad euro 96.384,78 mentre rimane a carico della gestione ordinaria
un debito pari ad euro 3.406,99, in quanto relativo a debiti sorti successivamente a detta data;

- Vista la determina n. 376 del 24/10/2023, ad oggetto Impegno di spesa e accertamento di entrata

adesione definizione agevolata anno 2023;

- Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal procedimento sono compatibili con il programma dei

conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- Considerato che il piano di rateizzazione, pena la decadenza dai benefici della “rottamazione”,
impone la corresponsione della prima rata entro il 31 ottobre p.v.;

- Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei

responsabili di posizione organizzativa;

- Vista la determinazione sindacale n. 01 del 07/01/2025, che attribuisce la Responsabilità di posizione

organizzativa del Settore II – Economico-Finanziario;

- Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice per l’affidamento dei contratti pubblici);

- il D.lgs. 57/2017 (correttivo al Codice degli appalti);

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

- l’OREEL vigente in Sicilia;

- il D.Lgs. n. 33/2013, in merito agli obblighi di trasparenza e pubblicità a cui si devono conformare le

pubbliche amministrazioni;

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

- lo Statuto;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nella parte in cui disciplina le

funzioni e gli atti di competenza dei dirigenti o responsabili di servizio;

- il Regolamento comunale di contabilità, con riferimento alla procedure di assunzione dell’impegno di

spesa;

DETERMINA

di liquidare ad Agenzia delle Entrate riscossioni la somma di € 4.989,58 attaverso pagamento con
Bollettino Rav - Pago Pa – ottava rata scadenza 31/05/2025;

di trasmettere copia della suddetta determina all'O.S.L. per i provvedimenti conseguenziali;

di trasmettere il presente provvedimento all’albo pretorio per la pubblicazione.



Il Responsabile Del Procedimento

Greco Salvatore

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



